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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje fyziologii těhotenství, výživu během těhotenství a fyzické změ-

ny organismu ženy v tomto období. Zvláštní aspekt je věnován fyziologickým změnám

kůže v důsledku gravidity ženy včetně kosmetické péče.

Klíčová slova: těhotenství, výživa, kůže, změny fyzické, kosmetika

ABSTRACT

Bachelor thesis describes the physiology of pregnancy, nutrition during pregnancy and

physical changes in the woman's body during this period. Attention is paid to the specific

aspects in physiological skin changes due to pregnancy of women including cosmetic tre-

atment.
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ÚVOD

V průběhu minulého století, zvláště po 2. světové válce, hospodářské stabilizaci a nastupu-

jící ekonomické prosperitě, se začal prodlužovat lidský život a rovněž nároky na životní

standard. Tento trend pokračuje i ve století současném.

Napříč médií se dozvídáme, že populace lidí v Evropě stárne a přírůstky obyvatelstva jsou

velmi malé. Dnešní mladí lidé zakládají rodiny o několik let později, než jejich rodiče

a výjimkou nejsou ani prvorodičky po 40. roku života. Ženy, které jsou ekonomicky aktiv-

ní, chtějí být úspěšné ve svém zaměstnání i oboru a budují si pracovní kariéru. Velmi často

tak odsouvají těhotenství na pozdější věk. Pokud děti mají, chtějí se vracet do práce co

nejdříve, aby jim tzv. „neujel vlak“ v novinkách či v současných trendech v oboru, ve kte-

rém se pracovně pohybovaly. Je tak naprosto logické, že jak v těhotenství, tak i rychle po

porodu a šestinedělí, se chtějí co nejdříve vrátit jak ke svému obvyklému vzhledu, tak

i pracovním a volnočasovým aktivitám. Stále větší procento těhotných žen chce v tomto

období vypadat a cítit se skvěle, zdravě a přitažlivě. Kosmetická péče během gravidity se

tedy staví do popředí zájmu jak samotných nastávajících matek, tak kosmetického průmys-

lu a jeho vývojových laboratoří.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FYZIOLOGIE TĚHOTENSTVÍ

Těhotenství je proces, ve kterém je žena nositelkou oplodněného vajíčka. Potomek se vyví-

jí od doby početí až do stavu, kdy je dítě schopno mimoděložního života [1].

Doba těhotenství je variabilní a u člověka trvá přibližně 280 dní počátkem prvního dne

poslední menstruace nebo 266 dní od oplodnění [2, s. 11].

Lidská schopnost plodit potomstvo je limitována věkovým rozmezím (především u žen)

a menstruačním cyklem ženy. Pohlavní dospělosti dosahuje průměrná dívka již ve 12 až 15

letech života. S přibývajícími léty však dochází ke snižování schopnosti reprodukce a již

po 35. roce života ženy tato schopnost velmi strmě klesá. S nástupem klimakteria žena toto

privilegium ztrácí nadobro. V průběhu menstruačního cyklu, který běžně trvá 28 dní, exis-

tuje pouze několik časových úseků, ve kterých může dojít k oplodnění. Vytouženého vý-

sledku ale dosáhne jen určité množství párů. Očekávatelnost faktu, že žena otěhotní v roz-

mezí jednoho menstruačního cyklu, je pouze 25 %. V rozmezí od počátku snažení do šesti

měsíců je úspěšnost přibližně u 60 % párů a do dvanácti měsíců jsou výsledky patrné již

u 80 % párů. V rozmezí dvaceti čtyř měsíců otěhotní 85 % žen, které o gravidní stav usilu-

jí. Zhruba 15 % párů neotěhotní ani po dvou letech cíleného snažení. Proto poté existuje

možnost v podobě léčby, která v moderní medicíně bývá velmi často úspěšná [3].

1.1 Početí

Ve vejcovodu nastává primární fáze dělení oplodněného vajíčka. Vejcovodem je vajíčko

transportováno do dělohy, kde se uchytí ve sliznici asi za 5 dní po oplodnění. Sliznice zá-

rodek kompletně obalí, nastane vlastní slizniční těhotenská transformace a produkuje se

těhotenský hormon, jehož rozborem v krvi nebo moči ženy můžeme těhotenství detekovat

již ve velmi raném období. Následná fáze od 4. do 11. týdne gravidity se nazývá embryo-

nální fáze vývoje, kde jsou postupně vytvářeny orgány plodu, a proto se tedy jedná o ob-

dobí nejnáchylnější k možným vývojovým poruchám. V intervalu od 11. týdne do termínu

porodu můžeme hovořit o fázi vývoje plodu, ve které nastává jednak růst, ale také fyziolo-

gické dotváření orgánů. Placenta je již plně funkční, takže je schopna transportovat výživu

z mateřské krve do plodu. Chová se také i jako impermeabilní bariéra proti množství škod-

livých látek. Do praktického života je podstatný poznatek, že do 16 dnů od oplodnění rea-

guje zárodek na nepříznivé podmínky v podobě škodlivých látek tak, že buď zaniká, anebo

se vyvíjí naprosto normálně [4].
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Období těhotenství rozdělujeme na 3 trimestry – do 14. týdne, do 28. týdne a do porodu.

Dělení je dáno především důvody specifik nitroděložního vývoje, změn v organismu ženy

a různých rizik pro jednotlivé fáze, které se promítají do organizace péče o těhotnou [4].

1.2 První trimestr

V tomto raném období dochází ke zvýšené produkci estrogenu. S tímto jevem souvisí kolí-

savost krevního tlaku, který má tendence se zvyšovat i v klidu. Dále se dostavuje častější

únava, po namáhavé činnosti se hodnoty tlaku krve stabilizují daleko pomaleji a také

se ohlašují ranní nevolnosti. Zvyšuje se teplota těla přibližně o 0,6 °C a taktéž se navyšuje

možnost přehřátí plodu např. díky horkým lázním, práci v teple, horku. Tep by při aerob-

ních aktivitách neměl překročit hranici 150 tepů za minutu. Při vysoké nadváze ženy

na začátku těhotenství, tedy v prvních 3 měsících, se zvyšuje riziko nedonošení, zbrzdění

vývoje či nízké porodní hmotnosti. Nadváhu doprovází ruku v ruce hypertenze, tedy vyso-

ký krevní tlak, a riziko porodu pomocí císařského řezu. Při nízké hmotnosti je nutnost na-

výšit především příjem bílkovin a mléčných výrobků [5], [6].

Mezi hlavní aspekty systému medicínské péče o těhotné ženy v prvním trimestru patří vy-

loučení nemocí štítné žlázy, poněvadž tyto choroby mají nepříznivý vliv na vývoj plodu

a jeho nervový systém, dále včasné zachycení nemocí chronických, o kterých žena nevědě-

la, a také diagnostika Downova syndromu. Podstatná je i ultrazvuková dokumentace těho-

tenství [4].

1.3 Druhý trimestr

Ve fázi druhého trimestru se zvětšuje oblast břicha a možnost břišního dýchání se postupně

omezuje až do úplného vyloučení. Tlak na močový měchýř a jeho neustálé navyšování

způsobují častější nucení na močení. Je zde zvýšené riziko vzniku hemeroidů a prolapsu

dělohy. Vaginální prolaps je selhání vaginálního podpůrného aparátu. Oslabení svalů může

vést k prolapsu typu prvního, kdy děloha zůstává na svém místě. K vaginálnímu prolapsu

mohou být náchylnější např. ženy po hysterektomii, kdy nebyla obnovena spojitost mezi

svalovinou přední poševní stěny. Vznik vaginálního prolapsu je velmi těžké stanovit. Podle

předpokladů bude muset podstoupit do věku 80 let korektivní zákrok z důvodu prolapsu

pánevních orgánů nebo inkontinence moči až 11 % žen. Ve druhém trimestru se dále ne-

doporučuje ležet dlouhou dobu rovně na zádech po uplynutí 5. měsíce, protože by mohlo

dojít k podstatnému utiskování cév. Těhotné ženy v tomto období v sobě také mohou ku-
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podivu objevit pocit nahromadění energie. Lze se zvýšenou opatrností prodloužit interval

aerobního cvičení. Nastává postupné ustupování ranních nevolností. Vyplavovaný hormon

relaxin má za následek uvolňování kloubů, proto je na místě dbát zvýšené opatrnosti při

vykonávání krajních pozic cviků např. hluboké podřepy, protahování. Druhý trimestr je

obdobím běžné tělesné aktivity a není časem vhodným k upravování hmotnosti směrem

dolů. Je nutné myslet na dostatečný příjem vlákniny [5], [6], [7].

V tomto období lékaři dbají především na biochemický screening na Downův syndrom


[…]


naturace bílkovin, tudíž navýšení jejich rezistence vůči bakteriím a snížení účinnosti mi-

kroorganismů. V neposlední řadě také v přítomnosti potu dokáží vytvořit částečně neroz-

pustné komplexní sloučeniny, jež zvládají mechanicky zavřít ústí potních žláz. Mezi další

aktivní složku lze zařadit filmotvorný polymer, poněvadž po aplikování na kůži vytváří

nerozpustný okluzní film. Tento film zabraňuje průchodu potu na povrch kůže. Tato aktiv-

ní složka je obecně účinnější při regulaci potu než jiné aktivní látky. Požívají se různé ko-

polymery, tedy např. oktyl akrylamid. Aktivními složkami jsou rovněž komplexní

chlorhydráty hliníku a zirkonia s přídavkem glycinu jako pufrační činidlo. Jejich účinek je

vyšší než u sloučenin hliníku. Jejich koncentrace by neměla překročit hranici 20 % a jsou

nevhodné pro aerosolové přípravky. Jako další aktivní složku lze považovat lyotropní ka-
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palný krystal, který je založen na kombinaci určitých surfaktantů, jež jsou schopny tvořit

primárně lamelární struktury. Voda je součástí těchto struktur, proto přídavek další vody

má za následek nabobtnání, ale její zabudování je ovšem stabilní. Proto je možné u těchto

krystalů, aby přijaly omezené množství potu a tím tedy zabránily zjevnému pocení. Mezi

nejpoužívanější formy antiperspirantů se řadí tyčinky, aerosoly a roll-on systémy.

Deodoranty jsou přípravky, jež zvládají omezovat pach vznikající rozkladem sekretu apo-

krinních žláz. V Evropě jsou tyto produkty oblíbenější, poněvadž dráždí pokožku mnohem

méně než antiperspiranty. Mezi deodoranty řadíme zejména maskující deodoranty, jejichž

nejúčinnější složkou je parfemační složka s obsahem okolo 1 %, eliminující deodoranty,

jejichž cílem je tvorba sloučenin nežádoucích látek s aktivními deodoračními složkami,

jako jsou oxidy kovů. Antimikrobiální deodoranty jsou vyráběny nejčastěji. Jeho aktivní

složkou jsou účinné látky s mikrobiální aktivitou vůči bakteriím, kvasinkám i plísním

a nesmí překročit obsah 1 % z celkového obsahu. Mezi nejoblíbenější formy deodorantů se

řadí tyčinky, aerosoly či spreje na bázi emulze [56, s. 176-181].

V oblasti ústní hygieny je doporučováno používání adstringentních ústních vod, nedráždi-

vých zubních past, obsahujících anorganické soli bez použití peroxidů (bělící účinek). Do

aktivních látek řadíme extrakty a silice z dubové kůry (Quercus robur), zrníček

z grapefruitu (Citrus grandis), heřmánku (Chamomila recutica), fenyklu (Foeniculum vul-

gare), rozmarýnu (Rosmarinus officinalis), šalvěje (Salvia officinalis), mentolového oleje

(Mentha piperita) či konopného oleje (Cannabis sativa seed oil) [22, s. 24].

V oblasti intimní hygieny by měly být používány nedráždivé přípravky zajišťující udržení

mírně kyselého pH 3,5–5. Co se mycích přípravků týče, je vhodné vyhýbat se alkalickým

mýdlům, avšak používat tekuté a nedráždivé mycí prostředky, jež obsahují aktivní látky

v podobě tenzidů (cca 15 %), mezi které lze řadit magnesium laurethsulfát, cocamidopro-

pyl betain nebo laurethsulfát sodný. V oblasti hydratace je vhodné používání přípravků

předně s obsahem glycerolu, panthenolu a alantoinu. Úprava pH závisí primárně na pří-

tomnosti kyseliny mléčné (0,05–0,1 %).

Mezi aktivní látky přítomné v gelech na intimní hygienu patří zejména aloe vera, heřmánek

pravý (Chamomilla recutica), měsíček lékařský (Calendula officinalis), rozmarýn lékařský

(Rosmarinus officinalis) či kajeput střídavolistý, tzv. „T-tree“ a jeho oleje (Malaleuca al-

ternifolia) [22, s. 25].
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá průběhem těhotenství v souvislosti se změnami, kterými v tomto ob-

dobí nastávající matka prochází. V kapitole věnované fyziologii gravidity jsou popsána

specifika a úskalí jak početí, tak všech trimestrů těhotenství. Dále je vyzdvižena důležitost

optimální výživy v tomto období. Zdravý životní styl je již pro mnoho těhotných žen přiro-

zenou součástí každodenního života. Pokud nestačí vyvážená strava a doporučené pohybo-

vé aktivity, jsou zmíněny možnosti, které pomáhají doplnit některé živiny, obzvláště na

bázi vitaminů a minerálních látek, nezbytné jak pro zdárný vývoj plodu tak i zdraví matky.,

Během těhotenství dochází ke změnám téměř v celém organismu ženy a to z důvodů adap-

tace na vyvíjející se nový život. V rámci těchto změn jsou v práci rozebrány změny fyzické

s důrazem na změny kůže a sliznic.

Přínosem bakalářské práce je souhrn dostupných možností kosmetické péče v období těho-

tenství, v době šestinedělí a přibližně půlrok po porodu. Fyziologické změny zejména kůže

mohou být velmi výrazné a pro těhotnou ženu přechodně hendikepující. Proto by měly být

samozřejmou součástí každodenní péče těhotné ženy kosmetické přípravky cíleně vyvinuté

pro toto citlivé období.

Žijeme v době, kde se cení vzhled, přirozenost a zdraví. Těhotenství a změny s tím spojené

mohou ženám přinášet určitá traumata. Těhotenská kosmetika, její možnosti a nabídky tak

v dostačující míře mohou zmírnit až odstranit některé negativní dopady.
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