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Posudek vedoucího bakalářské práce
(rešeršní práce)

Jméno studenta: Eliška Siudová
Studijní program: B 2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: ÚTTTK
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jana Pavlačková, Ph.D.
Akademický rok: 2013-2014

Název bakalářské práce:
KOSMETICKÉ ASPEKTY FYZIOLOGICKÝCH ZMĚN A KOSMETICKÁ PÉČE
BĚHEM TĚHOTENSTVÍ

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování bakalářské práce A - výborně
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
A - výborně

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka Eliška Siudová zpracovala bakalářskou práci, která je věnována fyziologickým
změnám v těhotenství s důrazem na kůži a možnostem kosmetické péče v tomto období.
Studentka ke zpracovávanému tématu přistupovala samostatně a iniciativně. Ukázala, že se
v dané problematice dobře orientuje a je schopná pracovat s odbornou literaturou
a vědeckými databázemi.

Předložená práce je původní a použitá literatura je řádně citována.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 29/05/2014

podpis vedoucího bakalářské práce